UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SXD-PTĐT Hà Nam, ngày      tháng   năm 2023
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

tiếp nhận thông qua đường dây nóng

tại Kỳ họp thứ mười ba, HĐND tỉnh

                Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

1413/UBND-TH ngày 18/7/2023 về việc trả lời, kiến nghị của cử tri tiếp nhận

thông qua đường dây nóng tại Kỳ họp thứ mười ba, HĐND tỉnh. Sau khi xem xét

nội dung kiến nghị của cử tri Lã Ngọc Ảnh tại xã Trác Văn, thị xã Duy Tiên, Sở

Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, trả lời cử tri như sau:

Nội dung kiến nghị: bao giờ tỉnh thực hiện triển khai chủ trương hỗ trợ xây

mới, sửa chữa, cải tạo nhà ở cho người có công.

Nội dung trả lời:

Theo quy định tại khoản 5 Điều 102 Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày

30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu

đãi người có công với cách mạng (có hiệu lực từ ngày 15/02/2022):

“Việc lập, phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân

nhân liệt sĩ về nhà ở (sau đây gọi là Đề án) do Ủy ban nhân dân cấp xã chịu

trách nhiệm đối chiếu, lập danh sách các hộ được hỗ trợ, báo cáo Ủy ban nhân

dân cấp huyện. Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp, kiểm tra và phê duyệt

danh sách số hộ thuộc diện được hỗ trợ, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để

làm cơ sở lập và phê duyệt Đề án trên địa bàn tỉnh theo trình tự quy định tại

khoản 6 Điều này; việc tổng hợp, kiểm tra và phê duyệt Đề án trong thời hạn

90 ngày kể từ ngày Thủ tướng Chính phủ ban hành mức hỗ trợ để xây dựng

mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở theo quy định tại khoản 2 Điều này.”

Bộ Xây dựng đã phối hợp với các Bộ ngành, địa phương nghiên cứu, xây

dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới

hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt

sĩ và tỉ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, tỉ lệ đối ứng vốn hỗ trợ

từ ngân sách địa phương và có Tờ trình số 61/TTr-BXD ngày 19/12/2022 trình

Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. Tuy nhiên đến nay Quyết định về

mức hỗ trợ chưa được ban hành làm cơ sở tổ chức thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các Sở ngành tổ chức xây dựng Đề án

ngay sau khi có các quy định cụ thể của Chính phủ.

Sở Xây dựng trân trọng kính gửi./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi;
- LĐ Sở (để p/h);

- UBND thị xã Duy Tiên;

- ông Lã Ngọc Ảnh;

- Lưu VT, PTĐT.
 (KTD)Cvđi/2023/140

 Nguyễn Quang Huy

		2023-07-25T16:22:09+0700

		2023-07-26T06:56:24+0700

		2023-07-26T08:53:30+0700

		2023-07-26T08:53:30+0700

		2023-07-26T08:53:30+0700

		2023-07-26T08:53:30+0700